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ریشه های بحران یونان
از سال 2002 که استفاده از پول واحد اروپایی )یورو( در مراودات 
اقتصادی و تجاری در تعدادی از کشــورهای اروپایی رسمیت یافت؛ 
شــماری از کارشناسان اقتصادی همان زمان پیش بینی  کردند که 
آینده نه چندان روشنی در انتظار سرنوشت وحدت پولی اروپا خواهد 
بــود. امروز با توجه به تحولات یونان می توان ادعا کرد که این پیش 

بینی درست بوده است.
عدم ســنخیت بین اقتصادهای قوی و ضعیف عضو یورو به ویژه 
میان اعضای بهره منــد از قدرت تولید تجاری مازاد )نظیر آلمان( و 
اعضای دچار کســری تجاری )نظیر یونان و سایر کشورهای جنوب 
اروپا( ،هژمونی اقتصادی آلمان و تلاش این کشور برای سلطه اقتصادی 
و سیاســی بر اعضا، ،نبود نظارت بر نظام بودجه نویسی اعضای یورو 
در کنار وحدت پولی، بی انضباطی مالی اعضاء، نبود مکانیســم های 
نظارتی بر عملکرد بانک های اروپایی و نیز وجود اقتصادهای رقابتی 
و غیررقابتی در کنار یکدیگر، موجب  شد تا کشورهای ضعیف منطقه 
یورو به دلیل متحمل شدن کسری بودجه های شدید طی چندین سال 
متوالی، به دریافت وام هایی اقدام نمایند که عاقبت از عهده بازپرداخت 
آنها بر نیایند، طوری که در نهایت در ســال 2008 بحران اقتصادی 
که از آمریکا شروع شده بود به سرعت کشورهای اروپایی را از یونان 
گرفته تا پرتغال ،اسپانیا و ایتالیا یکی پس از دیگری در نوردید و این 
کشورها را تا مرز ورشکستگی کامل پیش برد و دولت ها را یکی پس 

از دیگری در این کشورها به زیر کشاند.
 چنان که گفته شــد، رکود بزرگ اقتصادی سال های 2007 تا 
2013 که از ایالات متحده آمریکا آغاز شــد، به ســرعت به سراسر 
بازارهای مالی اروپا ســرایت کرد.کشورهای شمال اروپا تحت تاثیر 
ایــن بحران، دچار مازاد تجاری شــدند که به معنای افزایش ارزش 
پول، کاهش صادرات، رکود و افزایش بیکاری بود و در طرف مقابل، 
در کشورهای جنوبی اروپا مانند ایتالیا، اسپانیا و یونان، کسری تراز 
تجاری و کاهش صادرات، روند رقابتی شــدن اقتصاد این کشورها را 
متوقف کرد. پاسخ اتحادیه اروپا به بحران اقتصادی کشورهای عضو 
یورو نسخه ای بود که از سوی نظریه پردازان اقتصاد بازار آزاد پیچیده 
شده بود؛ تروئیکای اروپا شامل مثلث اتحادیه اروپا، بانک مرکزی اروپا 
و صندوق بین المللی پول حاضر شدند به کشورهای بحران زده و به 
خصوص یونان که در معرض ورشکستگی کامل قرار داشت وام دهند.

 ترویئکای اروپا  برای جلوگیری از ورشکســتگی کامل یونان و 
کمک به این کشور در  ماه می 2010، نخستین بسته کمک های مالی 
را به ارزش 110 میلیارد یورو، تحت عنوان» وام برای نجات یونان«، 
اختصاص داد که طبق  توافق، نحوه استفاده از این وام تحت نظارت 
تروئیکا و ذیل سیاســت های اقتصادی ریاضتی صندوق بین المللی 
پول باید انجام می گرفت. در ســال 2011 نیز با تعمیق بحران مالی 
همزمان با تاخیر اجرای سیاســت های توافق شــده دولت یونان و 
نهادهای اروپایی، دومین بســته از وام هــا را به ارزش 130 میلیارد 
یورو به یونان پرداخت کرد. در دسامبر 2012 و ادامه این بحران در 
یونان، به منظور بازپرداخت بدهی ها، تروئیکا متعهد شد که آخرین 

سناریوهای پیش روی یورو

اتحادیه اروپا در برزخ

اشاره
در  دموکراسی مستقیم یونان باستان،طبقه برگزیده  مردم 
در یک مجلس بزرگ جمع می شدند و همه در مورد مسائل 
مهم که به سرنوشت  دولت شهرهای یونان  مربوط می شد 

نظر می دادند و تصمیم می گرفتند. 
حال بعد از گذشت 2500 سال از آن زمان، بار دیگر مردم 
یونان روز یک شنبه)14 تیر( در یک همه پرسی سرنوشت ساز 
در مورد آینده کشورشــان شرکت کردند. رای منفی مردم 
یونان به رفراندوم روز یک شنبه)14 تیر( شرایط را  در این 
کشور بحران زده، آینده سیاسی یورو را بسیار پیچیده کرده 
است. پرســش های متعددی در اذهان صاحبنظران اقتصاد 
سیاسی بین الملل در باره وضعیت بوجود آمده ایجاد شده 
است؛ آیا یونان در یورو خواهد ماند؟ تبعات خروج احتمالی 
یونان از یورو بر این کشــور، اتحادیه اروپا و حوزه یورو چه 

خواهد بود و سناریوهای پیش رو کدامند؟

دور از وام هــای نجات یونان را به ارزش 8/2 میلیارد یورو طی دوره 
ژانویه 2015 و مارس 2016 به دولت یونان اعطا کند.

 همــراه با این وام ها دولت یونان باید برنامه های دیکته شــده از 
ســوی تروئیکا را مو به مو اجرا می کرد. حتی کار به جایی رسید که 
می بایست مدیریت اقتصادی دولت یونان نیز در هماهنگی با تروئیکا 
و رهبر قدرتمند آن آلمان تعیین می شــد! اجرای برنامه های شدید 
ریاضتی، کاهش شــدید هزینه های عمومی دولت، کاهش بیمه های 
بازنشستگی، افزایش ســاعت کار، فروش اموال ملی به عنوان بهای 
بدهی هــا، کاهش حقوق کارمندان، اخراج گســترده نیروهای کار، 
حذف بخش های مهمی از خدمات اجتماعی تنها بخشی از برنامه های 

برون رفت از بحران دیکته شده به یونان بود.
 این سیاست ها فشار شــدیدی را به اقشار متوسط و کم درآمد 
جامعه یونان وارد کرد و طی سال های گذشته شورش های اجتماعی 
گسترده ای را نیز در یونان موجب شد و احساسات شدیدا ضد آلمانی 
و به خصوص علیه »آنگلا مرکل« صدر اعظم آلمان در یونان رشــد 
کرد.  اما با وجود همه این فشارها و برنامه های سخت گیرانه ریاضتی، 
یونان از بحران خارج نشد و با وجود اجرای این برنامه های سختگیرانه، 
جهش بی سابقه در نرخ نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی در یونان 
از 120 درصد در ســال 2007 به 175 درصد در ســال 2014، این 

کشور را در صدر کشورهای ورشکسته حوزه یورو قرار  داد.
  آمارها نیز  نشــان می داد که  رشــد اقتصادی یونان در  ابتدای 
ســال 2014 نســبت به آغاز بحران در 2008 کاهش 22 درصدی 
داشته و یک چهارم از حجم اقتصادی این کشور نیز کوچک تر شده 
بود. در نتیجه اجرای بسته های ریاضت اقتصادی دیکته شده در طی 
سال های اخیر، تولید ناخالص داخلی یونان بیش از 25 درصد کاهش 
پیــدا کرد و بدهی ملی یونــان از حدود 100 درصد به بیش از 170 
درصــد تولید ناخالص داخلی افزایش یافت. نرخ بیکاری از 8 درصد 
پیش از بحران اقتصادی به بیش از 25 درصد افزایش یافت در حالی 
که همین نرخ در میان جوانان یونانی به بیش از 60 درصد رســید. 
نزدیک به 25 درصد از فروشگاه های آتن ورشکست شده  و 10 درصد 
جمعیت نیز برای ادامه حیات خود به غذای دریافتی از سازمان های 
خیریه وابسته شده اند. از سوی دیگر، درصد جمعیت زیر خط فقر با 
50 درصد افزایش به بیش از 30 درصد جمعیت کشور رسیده و نرخ 

خودکشی بیش از 40 درصد افزایش یافته است. 
 اجرای برنامه های ریاضتی نه تنها بدهی های خارجی دولت یونان 
را کم نکرد بلکه روز به روز، هفته به هفته، ماه به ماه و سال به سال 
نیز بر حجم این بدهی ها افزود، به طوری که یونان هر بار مجبور شد 

برای عبور از شــرایط بحرانی و ورشکستگی کامل وام های بیشتری 
را دریافــت  کند. در یک عبارت کلی تروئیکا دارویی را برای اقتصاد 
یونان تجویز کرده بود که به جای درمان درد به عنوان سمّی مهلک 

عمل کرده و اقتصاد یونان را از پا درآورد.
 با شکســت برنامه های ریاضت اقتصادی در برون رفت یونان از 
بحران اقتصادی و به تبع آن شکست دولت راستگرای این کشور در 
عمل به وعده های برون رفت از بحران، مردم یونان از سر ناچاری هم 
که شده، به چپگراهایی دل بستند که نسخه های اقتصادی آنها نیز 
سال ها پیش ناکارآمدی خود را ثابت کرده بود.  پنجم بهمن ماه 93  
مردم یونان در انتخابات پارلمانی زود هنگام این کشور اعتماد خود 
را از احزاب راستگرا و معتقد به اقتصاد بازار آزاد سلب و نمایندگان 
حزب چپگرای »ســیریزا« را با برنامه های شدیدا ضد ریاضتی برای 

تشکیل دولت آینده این کشور انتخاب کردند. 
ممیزی و رسیدگی به وضعیت بدهی  های یونان و مذاکره مجدد 
پیرامــون موعد پرداخت بهره و تعلیــق پرداخت ها،  احیای مجدد 
اقتصاد و بازگشت رشد و اشتغال، مبارزه با اقدامات محرمانه بانک ها 

و فرار ســرمایه به خارج ،کاهش شــدید هزینه های نظامی، افزایش 
میزان حداقل دســتمزد به سطح قبل از کاهش هزینه ها و اقدامات 
ریاضتی، اســتفاده از ســاختمان های دولتی بانک ها و کلیسا جهت 
اســکان بی خانمان ها، ارائه امکانات و خدمات بهداشــتی رایگان به 
بیکاران، بی خانمان ها وافراد کم درآمد، کمک مالی  به خانواده های 
فقیر، افزایش یارانه ها برای بیکاران، افزایش حمایت های اجتماعی برای 
خانواده های تک سرپرست، سالمندان، معلولین و خانواده های بدون 
درآمد، ملی کردن بانک ها، دستمزد برابر برای زنان و مردان، محدود 
کردن اســتخدام مشــروط و حمایت از قرارداد های دائم و گسترش 
حمایت از کار و دســتمزد کارگران نیمه وقــت، برگزاری رفراندوم 
پیرامون معاهدات و توافقات با اروپا، بیرون کشیدن نیرو های نظامی 
یونان از افغانستان و بالکان، حذف و الغای همکاری نظامی با  رژیم 
اسرائیل، بستن تمام پایگاه های نظامی خارجی در یونان و خروج از 
ناتو  تنها بخشی از رئوس برنامه های »آلکسی سیپراس«، رهبر حزب 

چپ سیریزا بود یعنی همان چیزی که مردم می خواستند.
اما برنامه اصلی حزب ســیریزا که مردم بحران زده یونان به این 
خاطر به چپ گراها رای دادند مخالفت با اجرای برنامه ریاضت اقتصادی 
بود. یونان اکنون با اجرای سیاســت های ریاضت اقتصادی در ازای 
دریافت کمک مالی از اروپا و صندوق بین المللی پول مخالف اســت 

و قصد دارد درباره این توافق از جمله میزان بدهی های این کشــور، 
مجددا مذاکره کند. حــزب به مردم وعده داده  بودکه پرداخت 60 

درصد از بدهی های این کشور را لغو کند.
میزان بدهی های یونان 321 میلیــارد یورو معادل 175 درصد 
تولید ناخالص داخلی این کشور برآورد شده است. حدود 70 درصد 
طلبکاران این کشور، نهادهای بین المللی و یا کشورهای حوزه پولی 
یورو هستند. صندوق بین المللی پول 32 میلیارد یورو، بانک مرکزی 
اروپا 27 میلیارد یورو، دولتهای منطقه پولی یورو جمعا 53 میلیارد 
یورو و مکانیســم ثبات مالی اروپایــی 141 میلیارد و 800 میلیون 
یورو از یونان طلب دارند. در کوتاه مدت یعنی از سال 2015 تا سال 
2017 یونان باید حدود 40 میلیارد یورو از بدهی هایش را به بانک 
مرکزی اروپا، صندوق بین المللی پول و بانک های این کشور پرداخت 

کند. .)یورو نیوز(
»آلکسی سیپراس« و  »یانیس واروفاکیس« وزیر  دارایی وی به 
اصلی ترین وعده خود نیز عمل کردند و  همان  اول کار  اعلام کردند 
با دریافت وام جدید از صندوق بین المللی پول و بانک مرکزی اروپا 
مخالف بوده و همزمان همکاری با هیئت سه نفره تروئیکا را نیز قطع 

و بر مذاکره مستقیم با وام دهندگان بین المللی اصرار کردند.
چرا رفراندوم؟

  از همان شروع فعالیت دولت سیپراس نیز معلوم بود و می شد 
حدس زد که دولت جدید کارزار بسیار سختی را در پیش دارد؛ چرا 
که  رئیس کمیســیون اروپا، رئیس شورای اروپا، و آنگلا مرکل صدر 
اعظــم آلمان صراحتا به دولت جدید یونان اعلام کردند که اگر فکر 
می کند بدون همکاری با تروئیکای اروپا می تواند برنامه های خود را 
پیش ببرد و بدهی اش نیز بخشــیده شــود، سخت در اشتباه است 
وام دهندگان بین المللی نیز  حاضر نشدند حتی از بخش کوچکی از 

طلب خود  از یونان چشم پوشی کنند.
 از بهمــن ماه 93 که  ماراتون ســخت مذاکــرات دولت یونان 
با وام دهندگان اروپایی شــروع شد، ســیپراس با سفر به بروکسل، 
پاریس، رم و لندن ســعی دارد رهبران کشــورهای اروپایی را برای 

بخشــش قسمتی از بدهی های کشورش و اجرای یک برنامه تجدید 
ساختار بدهی ها مجاب کند. وی حتی تصمیم گرفت سیاست خارجی 
مســتقلانه ای با نزدیک شدن به روســیه و چین برای برون رفت از 

بحران در پیش بگیرد.
امــا در نهایت در تیرماه  مذاکرات بین دو طرف در مورد تمدید 
مهلت بازپرداخت بدهی ها  عملا با شکست کامل مواجه شد و مقامات 
یونانی پس از سرآمدن مهلت بازپرداخت بدهی 1.6 میلیارد یورویی 
خود به صندوق بین المللی پول در روز ســه شنبه 30 ژوئن)9 تیر( 
مذاکرات را ترک کردند و ســیپراس پــس از  آخرین دور مذاکرات 
نافرجام  با وزرای دارایی حوزه یورو اعلام کرد در روز یک شنبه 

5 جولای) 14 تیر( با برگزاری رفراندوم از مردم یونان خواهد خواست 
که نظر دهند که آیا حاضر هستند  بسته ریاضتی جدید وزرای دارایی 
حوزه یورو را با وجود از بین رفتن اســتقلال اقتصادی و  سیاســی 
کشــور بپذیرند یا خیر؟ وی همزمان از مردم نیز خواست که به این 
رفراندوم رای منفی دهند تا دســت دولت وی برای مذاکرات آتی با 

وام دهندگان باز باشد. 
ســیپراس و وزیر دارایی وی در عیــن حال اعلام کردند که این 
رفراندوم و رای منفی احتمالی مردم یونان به طرح بســته ریاضتی 
جدیــد به منزله خروج  یونــان از اتحادیه اروپا یا منطقه پولی یورو 
نیســت بلکه این امکان را می دهد تا یونان از موضع قوی تری برای 
حل بحران بدهی ها چانه زنی کند. بانک مرکزی اتحادیه اروپا بلافاصله 
پس از به بن بســت رسیدن مذاکرات آتن و بروکسل و اعلام تصمیم 
دولت چپگرای یونان مبنی بر برگزاری همه پرسی درباره خواسته های 
وام دهندگان، از ارســال نقدینگی به این کشــور خودداری کرد و 
بانک های یونان نیز به ناچار برای جلوگیری از فرو پاشی نظام پولی، 
تعطیل شــدند که این امر، سبب ایجاد هراس و تجمع مردم مقابل 
خودپردازها شــد. از سوی دیگر مردم یونان با توجه به اخبار تعداد 
زیادی از رســانه های غربگرا مبنی بر احتمال کمبود مواد غذایی، به 
سوپر مارکت ها و فروشــگاه های زنجیره ای برای خرید اقلام و مواد 

غذایی هجوم آوردند و ...
این رفراندوم چنان برای نظام سرمایه داری و اتحادیه اروپا  مهم بود 
که برای منحرف کردن افکار عمومی و ایجاد هراس در دل شهروندان 
یونانی، نه تنها تقریباً تمام شبکه ها و رسانه های داخلی اتحادیه اروپا، 
بلکه بیش از90 درصد رسانه های یونان را به طور مستقیم و غیرمستقیم 
و به مدت یک هفته برای منصرف کردن مردم یونان از »نه« گفتن به 
سیاست های ریاضتی، بسیج کردند. سران تعدادی از احزاب سیاسی 
یونان و حامیان نظام سرمایه داری در یک هفته  با انجام مصاحبه ها 
و برگزاری میزگردهایی رای »نه« مردم به پیشنهاد اتحادیه اروپا را 
به منزله خروج آتن از حوزه یورو و اتحادیه اروپا، ورشکستگی حتمی 
کشور و سرآغاز یک بدبختی بی سابقه در کشور قلمداد کردند. اتحادیه 
اروپا از این نگران بود  که اگر یونان بتواند امتیاز بیشتری برای حل 
بحران مالی خود از وام دهندگان بگیرد، دیگر کشورهای جنوبی این 
اتحادیه همچون اسپانیا و ایتالیا که مشکلات فراوان مالی دارند، نیز 
رویکرد مشابهی اتخاذ کنند و از همین رو با برگزاری همه پرسی در 

یونان به شدت مخالفت کرد .
اما در نهایت و علی رغم همه این فشارها، مردم یونان در رفراندم 

روز یک شنبه به درخواست نخست وزیر چپگرای خود پاسخ مثبت داده 
و یک »نه« بزرگ و با معنی به اروپا گفتند. آن طور که ستاد انتخابات 
یونان اعلام کرده است، شمارش بیش از 95درصد آرا، نشان می دهد 
که بیشتر از 61درصد از رأی دهندگان به پذیرش شروط وام دهندگانی 
که می گویند دولت یونان باید اصلاحات اقتصادی گسترده ای را انجام 

داده و ریاضت اقتصادی در پیش گیرد، رأی منفی داده اند.
سناریوهای پیش رو

نه بزرگ مردم یونان به برنامه های ریاضتی، مقامات سیاســی و 
اقتصادی اروپا را با وضعیت بغرنجی رو به رو کرده که به باور عده ای 
از زمان تشکیل این اتحادیه و پول واحد اروپایی بی سابقه بوده است. 

»کالیــن فریمن« تحلیلگر روزنامه تلگراف در توصیف وضعیت اروپا 
بعد از همه پرســی یونان نوشته است: »رأی قاطع یونان علیه شروط 
وام حوزه یورو، اتحادیه اروپا را با بدترین بحران از ابتدای شکل گیری 
یورو روبرو کرده اســت.آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان، فرانسوا اولاند 
رئیس جمهور فرانسه و ماریو دراگی رئیس بانک مرکزی اروپا، ناکام 
از متقاعد کردن مردم یونان به گردن نهادن به سیاست های ریاضتی، 
حالا بایــد در مورد گام های بعدی در نبرد آتن تصمیم گیری کنند. 
باید دید اروپایی هایی که پیش از همه پرسی بارها تهدید کرده بودند 
اگر یونانی ها با خواسته های وام دهندگان مخالفت کنند، باید با حوزه 
یــورو و حتی اتحادیه اروپا خداحافظی کنند، تا چه اندازه در عملی 

کردن تهدیداتشان جدی هستند.«
اما ســناریوهای متعددی در مورد سرنوشت یونان  و آینده یورو 

بعد از رفراندوم روز یک شنبه )14 تیر( مطرح است؛ 
1- سناریوی نخست که بســیاری از کارشناسان آن را محتمل 
می دانند،  خروج یونان از حوزه یورو اســت.  خــروج یونان از یورو 
ممکن اســت دولت را به کاهش شدید هزینه های خود مجبور کند، 
حتی بیش از میزان پیشــنهادی وام دهندگان در مقطع کنونی رای 
منفی مردم در این همه پرسی به این معنی است که یونان دیگر وامی 
دریافت نخواهد کرد و به همین سبب دولت این کشور مجبور خواهد 

شد به سبب اتمام ذخایر یورو در بانک ها، دست به انتشار واحد پول 
ملــی بزند تا از این طریق حقوق کارکنان دولت را بپردازد و بانک ها 
را فعال نگه دارد. »شــولتس«، رئیس پارلمان اروپا نیز در این رابطه 
گفته است»اینکه یونان همچنان پس از همه پرسی در منطقه یورو 
می ماند، قطعا همینطور اســت اما در صورتی که آنها به همه پرسی 
رای منفی بدهند، باید پول دیگر را جایگزین یورو کنند چرا که یورو 

دیگری ابرازی برای پرداخت یونانی ها نخواهد بود.« 
2- با وجود رای منفی مردم یونان به خواست اتحادیه اروپا،  آلمان 
و دیگر شــرکای یورو، یونان را مجبور می کنند که توافقی را بپذیرد 
که براساس آن ،برنامه های کمکی به یونان در پیش گرفته می شود 
که البته در آن به یونان برای اجرای شــروط اصلاحی و برنامه های 
ریاضتی فضای بیشــتری داده می شود. البته چنین توافقی می تواند 
موجب ناراحتی در دیگر کشورهای یورو از جمله پرتغال شود که در 
ازای دریافت کمک های مالی از اروپا سیاست های ریاضتی دشواری 

را در پیش گرفته اند. 
»نیل اروین« تحلیلگر نیویورک تایمــز در این ارتباط می گوید: 
»گزینه پیش روی آلمان،  فرانســه و بقیه اروپا این طور اســت: اگر 
آنها خواســته های دولت یونان را بپذیرند، نمونه ای بد برای تمامی 
کشورهایی که می خواهند با سخت گیری های اتحادیه اروپا در بیفتند، 

درســت می کنند. این پیامی به رأی دهندگان در پرتغال، اسپانیا و 
ایتالیا خواهد بود که اگر سر و صدای زیادی به راه بیاندازند، احزاب 
تندرو را ســر کار بیاورند،  معامله بهتری نصیبشان می شود. پیام این 
کار این خواهد بود که کشورها می توانند هر قدر خواستند وام بگیرند 
و بعدا از بازپرداختشــان شانه خالی کنند و پرداخت آنها را به گردن 

اروپا بیندازند.«
3- »بن می« اقتصاددان ارشد موسسه اقتصادی آکسفورد می گوید: 
»بدترین ضربه ای که خروج یونان به منطقه یورو می زند این است که 
اقتصاد این کشــور بعد از خروج از این منطقه، شاهد بازگشت رونق 
و رشــد باشد. این امر چیزی اســت که از نظر دیگر اعضای ضعیف 
منطقه یورو پوشــیده نخواهد ماند«. برخی از کارشناســان اتحادیه 
اروپا به این مســئله اشــاره می کنند که یکی از نتایج بسیار مخرب 
این امر این خواهد بود که یونان بعد از خروج از منطقه یورو شــاهد 

بازگشــت رشد و رونق اقتصادی باشد. این امر باعث خواهد شد این 
ادعا که یورو، کلید رسیدن به رونق اقتصادی است زیر سئوال برود. 
در صــورت خروج یونان از یورو و عملکرد مثبت و قابل قبول دولت 
این کشــور در خروج از بحران اقتصادی  و بازگشت رونق اقتصادی، 
خطری شدید انسجام اتحادیه اروپا را تهدید خواهد کرد. رویای تبدیل 
شــدن اتحادیه به یک بازیگر واحد جهانی همچون یک دولت ملت 
به فنا خواهد رفت و بســیاری از کشورهای بحران زده اروپا به صف 
خواهند شد تا برای برون رفت از بحران و فرار از زیر بار بدهی ها راه 

یونان را در پیش بگیرند. 
گرایش های »یوروگریزی« در برخی از کشورهای اروپایی قوی 
اســت و کافی است تنها یک کشــور استارت را بزند. به عنوان نمونه 
نظرسنجی موسسه مطالعات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی موسوم به 
»یوریسپس«، حاکی از این است که درصد ایتالیایی هایی که خواستار 
ترک منطقه یورو هستند، از 26 درصد در ابتدای سال 2014 میلادی 
به بیش از 40/1 درصد در شرایط کنونی رسیده است.بیش از نیمی 
از مخالفان ادامه حضور ایتالیا در منطقه یورو، بر این باورند که علت 
اصلی مشکلات اقتصادی ایتالیا، اتحادیه پولی مشترک اروپا بوده است.
درست به خاطر این سناریوی خطرناک است که آنگلا مرکل صدراعظم 
آلمان و اوباما رئیس جمهور آمریکا و کم و بیش دیگر مقامات سیاسی 
ارشــد اروپایی تلاش می کنند یونان را در یورو نگه دارند تا اندیشه 

»یورو تنها راه حل« به طور کامل نابود نشود.
4- براساس دیدگاه برخی دیگر از کارشناسان،  خروج احتمالی  
یونــان از  یــورو  تاثیرات کوتاه مــدت و بلندمدتی  بر منطقه یورو 
خواهد داشت. در صورت خروج یونان از منطقه یورو، این منطقه از 
بین نخواهد رفت، ولی نابسامانی ایجاد خواهد شد. بازار سهام سقوط 
خواهد کرد و هزینه های استقراض برای اعضای ضعیف تر منطقه یورو 

از قبیل پرتغال و ایتالیا برای مدتی افزایش خواهد یافت.
ولی این دیدگاه معتقد است که بانک مرکزی اروپا می تواند از عهده 
مدیریت این شرایط برآید. برخی  معتقدند پیامدهای خروج یونان از 
این واحد پولی در کوتاه مدت بسیار ترسناک است. با خروج یونان از 
یورو و ورشکســتگی اقتصادی این کشور، شرکت های بزرگ غربی و 
اروپایی و به خصوص شرکت های آلمانی بازار بزرگ فروش محصولات 
خود را در یونان از دست خواهند داد. شاید به همین دلیل باشد که  
کشــور آلمان و نهادهای پولی و مالی اروپا به رغم تمامی فشارها به 
دولت جدید یونان مایل نیســتند که این کشور از یورو خارج شود و 
در کنار تهدیدها، همواره ســعی می کنند با ارائه مشوق هایی آتن را 

ترغیب کنند تا در یورو باقی بماند.
 »جاکوب لو«، وزیر خزانه داری آمریکا نیز  هشــدار داده اقتصاد 
جهانی که در شــرایط کنونی به سختی در حال بهبود یافتن است، 
نمی تواند پذیرای نابســامانی حاصل از خروج یونان از یورو باشد. در 
درازمدت، خروج یونان از یورو این تردید را در میان ســرمایه گذاران 
ایجاد می کند که اگر یونان می تواند، پس بقیه کشورها نیز می توانند. 
به همین سبب سرمایه گذاران بازار برای پرداخت وام به کشورهایی 

نظیر پرتغال یا ایتالیا، به دنبال دریافت بهره بیشــتری خواهند بود. 
این بحران می تواند کشــورهای دیگر را هم به سمت خروج از یورو 

سوق دهد.
5-اما از لحاظ سیاسی، به باور برخی کارشناسان خروج احتمالی 
یونان از حوزه یورو، به افول قدرت ژئوپولتیک اروپا در برابر روســیه 
منجر خواهد شــد. اروپا در صورتی که ارتباطش با یونان را تضعیف 
کند، به شدت در برابر هرگونه تهاجم روسیه آسیب پذیر خواهد بود. 
یونان به دلیل موقعیت ژئوپولتیکی که از آن برخوردار اســت، تنها 
بخشــی از منطقه بالکان به حساب می آید که از چندین ساحل به 
مدیترانه راه دارد که به همین دلیل برای غرب بسیار اهمیت دارد. اگر 
چنین چیزی رخ دهد، کشورهای اسپانیا و پرتغال، مستعد پذیرش 
ویروس بحران بدهی ها در اروپا خواهند بود، اما کشــورهای بالکان، 
چون آلبانی، بلغارســتان، رومانی، با نهادهایی ضعیف و اقتصادهایی 
شکننده، بیش از پیش در معرض این خطر جدی قرار خواهند داشت. 
در حالی که این کشــورها هرگز بخشی از حوزه پولی یورو نبوده اند، 
دورنمای سست شدن روابط کشوری عمده و مهم در منطقه بالکان، با 
غرب،  حتی اگر یک لحظه این طور به نظر برسد که روسیه در موضع 
برتر و بالاتری در منطقه اســت،  برای آمریکا و غرب هشدار دهنده 
خواهد بود. »فرانک والتر اشــتاین مایر« وزیر امور خارجه آلمان نیز 
در همین ارتباط در گفت وگو با روزنامه »تاگس اشــپیگل«، درباره 
عواقب سیاسی خروج یونان از منطقه یورو برای اتحادیه اروپا هشدار 
داده و گفته اســت: »حتی اگر ما بتوانیم از لحاظ سیاست های ارزی 
و مالی بر چنین تحولی غلبه کنیم اما ســیگنال های خروج یونان از 
منطقه یورو به کشورهای خارج از اتحادیه اروپا فاجعه بار خواهد بود. 
کشورهای چین، هند و آمریکا دقیقا این مسئله را ارزیابی می کنند 
که آیا اروپاییان بر این بحران غلبه می کنند یا شکست می خورند«. 
اشــتاین مایر همچنین گفت: »با خروج یونان از منطقه یورو، اروپا 
اعتبار و اعتماد خود در دنیا را از دست می دهد.« رویترز نیز می نویسد: 
»ناکامی در حل بحران بدهی یونان پس از 5 ســال، اتحادیه اروپا را 
در چشــمان ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه،  شی جینپینگ 
رئیس جمهور چین و دیگرانی که به دنبال توسعه قدرت خود هستند، 

ضعیف و متشتت جلوه گر می کند.«
نتیجه گیری

اندیشکده »کارنگی« در یادداشتی به قلم »جودی دمپسی«  درباره 
بحران یونان و تاثیر آن بر اتحادیه اروپا نوشــته اســت: »اتحادیه اروپا 
درحال حاضر با بدترین بحران از ابتدای تاســیس سازمان پیشینش 
)اتحادیه اقتصادی اروپا( در 1957 تاکنون مواجه است.« کالین فریمن 
تحلیلگر روزنامه تلگراف  نیز در توصیف وضعیت اروپا بعد از همه پرسی 
یونان نوشته است: »رأی قاطع یونان علیه شروط وام حوزه یورو، اتحادیه 
اروپا را با بدترین بحران از ابتدای شکل گیری یورو روبرو کرده است.« 
»بدترین بحران«،  عبارت بسیار درستی برای وضعیت بوجود آمده است. 
به دلیل اقتصاد درهم تنیده جهانی و وابستگی متقابل پیچیده سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی کشورها هر اتفاقی در یونان طی هفته ها و ماه های 
آینده بیفتد به سرعت بازاهای پولی و مالی جهان را از خود متاثر خواهد 
کرد. اگر با یونان مدارا شود تاثیرات منفی آن در رشد احزاب چپگرا در 
سایر کشورهای بحران زده مشهود خواهد بود. اگر یونان از یورو خارج 
شود ورشکستگی کشور تاثیرات مخرب اجتماعی و سیاسی بر اتحادیه 
اروپا خواهد داشت. اگر یونان در بیرون از یورو به رونق اقتصادی برسد 
زمینه سازی یوروگریزی گسترده در اروپا خواهد شد و ده ها اگر دیگر 

شاید بهترین عبارت برای وضعیت کنونی »معمای یونان باشد«.

سید محمد امین آبادی

* اجرای برنامه های 
ریاضتی نه تنها  
وضعیت را بهتر 

نکرد بلکه کار به 
جایی رسید که 

مردم  گرسنه در 
خیابان های آتن 

برای دریافت 
وعده ای غذا و میوه  

صف می کشیدند.

*  تروئیکا دارویی را برای اقتصاد یونان تجویز 
کرده بود که به جای درمان درد به عنوان سمّی 

مهلک عمل کرده و اقتصاد یونان را
 از پا درآورد.

* »شولتس«، رئیس پارلمان اروپا: یونان 
باید پول دیگری را جایگزین یورو کند چرا 
که یورو دیگر ابزاری برای پرداخت یونانی ها 

نخواهد بود. 

* »بن می« 
اقتصاددان ارشد 
موسسه اقتصادی 
آکسفورد: بدترین 
ضربه ای که خروج 

یونان به منطقه 
یورو می زند این 

است که اقتصاد این 
کشور بعد از خروج 
از این منطقه، شاهد 

بازگشت رونق و 
رشد باشد.

* » نه« بزرگ مردم یونان به برنامه های 
ریاضتی مقامات سیاسی و اقتصادی اروپا را با وضعیت 

بغرنجی رو به رو کرده که به باور عده ای از زمان تشکیل 
این اتحادیه و پول واحد اروپایی بی سابقه بوده است.

* کالین فریمن تحلیلگر روزنامه تلگراف  :»رأی 
قاطع یونان علیه شروط وام حوزه یورو، 

اتحادیه اروپا را با بدترین بحران از ابتدای 
شکل گیری یورو روبه رو کرده است.«

این  از  اروپا  اتحادیه   *
نگران است که اگر یونان 
بیشــتری  امتیاز  بتواند 
مالی  بحــران  حل  برای 
دهندگان  وام  از  خــود 
کشورهای  دیگر  بگیرد، 
جنوبــی ایــن اتحادیه 
ایتالیا  و  اسپانیا  همچون 
که مشــکلات فــراوان 
رویکرد  نیز  دارند،  مالی 

مشابهی اتخاذ کنند. 

* »جاکوب لو«، وزیر خزانه داری آمریکا هشدار 
داده  اقتصاد جهانی که در شرایط کنونی به 
سختی در حال بهبود یافتن است، نمی تواند 

پذیرای نابسامانی حاصل از خروج یونان 
از یورو باشد.

*  اگر یونان در بیرون از یورو به رونق 
اقتصادی برسد زمینه ساز یوروگریزی 

گسترده در اروپا خواهد شد.

* بانک مرکزی اتحادیه اروپا 
بلافاصله پس از به بن بست 

رسیدن مذاکرات آتن و 
بروکسل و اعلام تصمیم 

دولت چپگرای یونان مبنی 
بر برگزاری همه پرسی درباره 
خواسته های وام دهندگان، از 
ارسال نقدینگی به این کشور 

خودداری کرد و بانک های 
یونان نیز به ناچار برای 

جلوگیری از فرو پاشی نظام 
پولی، تعطیل شدند که این 

امر، سبب ایجاد هراس و تجمع 
مردم مقابل خودپردازها شد.

***
***

***

***

***

***

***


